ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB

1 ATA DA REUNIÃO PLENÁRIA ORDINÁRIA CIB/AS/SC - 001/2023
2 Aos 14 (quatorze) dias do mês de fevereiro do ano de dois mil e vinte três, no
3 Município de Orleans, Estado de Santa Catarina, Centro Universitário Barriga Verde -
4 Rua Padre João Leonir Dall'Alba  nº 601, Bairro Murialdo, às 13 (treze) horas e 30
5 (trinta) minutos, de forma presencial, foi realizada a Reunião Plenária Ordinária da
6 Comissão Intergestores Bipartite da Assistência Social de Santa Catarina -
7 CIB/AS/SC de número 001/2023. Estiveram presentes os/as representantes, titulares
8 e suplentes, da Secretaria de Estado do Desenvolvimento Social e os/as
9 representantes do Colegiado Estadual de Gestores Municipais de Assistência Social –

10 COEGEMAS, membros de composição da CIB/AS/SC – Gestão 2023/2024; e os/as
11 representantes da Câmara Técnica da CIB/AS/SC – Gestão 2022/2023 e demais
12 convidados/as. O Reitor da UNIBAVE – Fundação Educacional Barriga Verde,
13 Guilherme Valente de Souza, fez a abertura da CIB cumprimentando a todos/as,
14 dando as boas vindas. Em seguida os/as participantes foram convidados/as a
15 assistirem ao vídeo sobre o Município de Orleans. Dando início à plenária, Jaqueline
16 Muller, substituindo a Secretária Executiva da CIB, cumprimentou a todos/as e
17 agradeceu a acolhida do Município de Orleans /SC. Na sequência, foram
18 convidados/as, para composição da mesa, os/as representantes da SDS: Alice
19 Thümell Kuerten, Secretária Estadual do Desenvolvimento Social e Coordenadora da
20 CIB; Maria Helena Zimmermann, Secretária Adjunta; Gabriella Dornelles Chagas
21 Pereira, Diretora de Assistência Social; Larissa Libert, Assessora Especial de
22 Gabinete e Antonio Marcos Bandeira, Gerente do Fundo Estadual de Assistência
23 Social. Foram convidados/as também, para composição da mesa, os/as
24 representantes do COEGEMAS: Samanta Lazzaroto Franzoi, Secretária Municipal de
25 Assistência Social de Nova Trento; Salete Teresinha Sausen, Secretária Municipal de
26 Assistência Social de Tigrinhos; Fabiani Tenfen Soberanski, Secretária Municipal de
27 Assistência Social de Ibirama; Auri Arnaldo Bitencourt da Rosa, Secretário Municipal
28 de Assistência Social de Biguaçu; Edenice da Cruz Fraga, Secretária Municipal de
29 Assistência Social de Florianópolis; Maurício Roque da Silva, Secretário Municipal de
30 Assistência Social de Palhoça e os representantes da Câmara Técnica da CIB/SC:
31 Simone Aparecida Fernandes; Eduardo de Oliveira Garcia; Maria José Passerino e
32 Maria Eunice Bernat (Presidente). Na oportunidade foi registrada a presença de
33 Sabrina Mores, representante governamental do Conselho Estadual de Assistência
34 Social – CEAS SC. Em seguida a Coordenadora da CIB fez uso da palavra para as
35 considerações e cumprimentos. Solicitou que se levantassem para se apresentarem
36 Maria Helena Zimmermann, Larissa Libert, Simone Machado/Assessora de
37 Gabinete/SDS, Juliana Rocha Pires/Coordenadora da Segurança Alimentar/SDS, Ana
38 Carolina de Castro Freitas Santos/Diretora dos Direitos Humanos/SDS, Antonio
39 Marcos Bandeira e Gabriella Dornelles. Ainda com a palavra, a Coordenadora da CIB
40 informou como uma das primeiras metas em sua gestão na SDS, o levantamento de
41 dados de todos os Municípios, para embasamento de futuros projetos e programas a
42 serem desenvolvidos. Em seguida a Secretária Adjunta, fez uso da palavra para suas
43 considerações, comentando sobre a importância da parceria do COEGEMAS. Com a
44 palavra, a Presidente do COEGEMAS cumprimentou a todos/a enfatizando o trabalho
45 coletivo para a implementação da política pública de Assistência Social de Santa
46 Catarina. Em seguida, Jaqueline Muller realizou a leitura do edital de convocação
47 01/2023 CIB, tendo como ordem do dia a verificação da presença da existência do
48 quorum, aprovado; apreciação e aprovação da Ata da reunião da Plenária
49 Ordinária do dia 17/11/22 em Santo Amaro da Imperatriz, sendo aprovada, sem

P
ág

. 0
1

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

00
45

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
LJ

18
Z

78
D

.

107

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB

50 ressalvas; como matérias de pactuação: Pisos de Cofinanciamento da
51 Assistência Social e o Calendário das Reuniões Ordinárias da CIB - ano de
52 2023, o qual necessitará de alterações. Como informes foram apresentados:
53 substituição de membros da Câmara Técnica - vigência 31/12/2023 (anexo I) e a
54 Regionalização da Proteção Social Especial de Alta Complexidade no SUAS.  Não
55 havendo sugestões de pauta, foi considerada aprovada. Na sequência a
56 coordenadora da CIB realizou a apresentação dos membros representantes da
57 gestão estadual (anexo 2) e após comentou sobre a proposta dos Pisos de
58 Cofinanciamento Estadual, construída a partir da DIAS, com discussões na CIB e
59 Câmara Técnica.  Em seguida passou a palavra para Gabriella Dornelles a qual
60 conduziu tecnicamente a plenária, que por sua vez convidou a Presidente da Câmara
61 Técnica para participar da apresentação da pauta sobre o projeto dos Pisos de
62 Cofinanciamento da Assistência Social (anexo 3), onde contextualizou o trabalho
63 realizado na construção dos pisos da assistência social. Na continuidade Gabriella
64 evidenciou a PEC 383 de 2017, como forma de garantir o 1% da arrecadação líquida
65 do estado de Santa Catarina para a política da  Assistência social, representando o
66 valor de 411 milhões e  trezentos e quarenta mil reais. Citou a proposta de
67 distribuição do cofinanciamento por proteção social, sendo pensado em piso físico,
68 básico e o piso variável, citando como base o estudo feito por meio do Colegiado de
69 Assistência Social das Associações dos Municípios Catarinenses – COAS/SC, que
70 demonstrou a necessidade real dos municípios Entre outros critérios informou sobre o
71 uso do recurso, distribuído entre a estrutura da Secretaria de Estado – SDS, para os
72 programas e projetos, inclusive a regionalização, e o cofinanciamento estadual.
73 Durante a apresentação foram trazidos pelos participantes alguns questionamentos e
74 sugestões, sendo mediados pela coordenadora da reunião, bem como pela Secretária
75 Alice, tais como: existência de serviço de acolhimento ou convênio ou família
76 acolhedora, da proteção social de alta complexidade como comprovação para o
77 recebimento; técnico de referência, técnico exclusivo da gestão; ausência de
78 equipamento e existência de demanda ; sugestão que a câmara técnica possa discutir
79 a questão da equipe técnica de referência na proteção social de PP1; considerar o
80 que preconiza a política Nacional; inclusão do público adulto no Serviço de
81 Convivência e Fortalecimento de Vínculo - SCFV; transformar nos moldes do Índice
82 de Gestão Descentralizada do SUAS – IGD SUAS;  maior flexibilidade para o
83 município no uso do recurso; com a pactuação, alterar a resolução da CIB para a
84 operacionalidade de execução dos pisos de cofinancimento; questões sobre custeio e
85 investimento; critério  de valor por equipamento, considerando as características do
86 valor do acolhimento necessário para grande porte. Depois de solicitado, pelo
87 COEGEMAS, um espaço para conversarem entre si, a mesa se pronunciou a favor da
88 pactuação dos pisos de cofinanciamento da assistência social, com a proposta de
89 receber brevemente a resolução com as alterações, para análise. Com a palavra,
90 Gabriella informa sobre a elaboração conjunta de um questionário aos municípios,
91 levantando a estrutura de execução de serviços socioassistenciais, como base para o
92 cofinanciamento e realização de monitoramento periódico, para acompanhamento,
93 conforme acontecerão a distribuição dos recursos. Informa também sobre a
94 Resolução CEAS Nº 016, de 16.11.2022, lembrando do prazo de atualização até
95 30/06/23, para que os municípios estejam adequados para recebimento dos
96 benefícios eventuais. Em seguida a coordenadora da CIB informou que participará na
97 Comissão Intergestores Tripartite – CIT, que ocorrerá no dia 27 deste, em Brasília,
98 onde terá oportunidade de tratar sobre os recursos do cofinanciamento. Mencionou
99 sobre o histórico de valores repassados, até que o Estado pudesse chegar aos 55

P
ág

. 0
2

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

00
45

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
LJ

18
Z

78
D

.

108

ESTADO DE SANTA CATARINA
SECRETARIA DE ESTADO DO DESENVOLVIMENTO SOCIAL
COMISSÃO INTERGESTORES BIPARTITE – CIB

100 milhões aprovados atualmente. Dando prosseguimento à segunda pauta de
101 pactuação, Jaqueline apresentou a proposta de alteração do calendário das
102 reuniões ordinárias da CIB - ano de 2023 ( anexo 4), uma vez aprovado na CIB
103 ordinária de 17/11/22. Não havendo manifestações contrárias, foi considerado
104 aprovado. Nos informes, Gabriella comentou sobre a Regionalização da alta
105 complexidade, onde na oportunidade anunciou a alteração de Gerente da Proteção
106 Social Especial de Alta Complexidade, na DIAS, pela técnica Amanda Ramos Luz.
107 Informou que, não tendo ocorrida a pactuação, será retomado o grupo de trabalho
108 para uma efetiva proposta que contemple a necessidade dos municípios do Estado.
109 Este terá a participação da Federação Catarinense dos Municípios - FECAM e do
110 COEGEMAS, com o objetivo de avançar no processo da regionalização da alta
111 complexidade. Na oportunidade solicitou, em relação ao processo da regionalização
112 da Proteção Social Especial da Média Complexidade, a assinatura dos participantes
113 dos municípios da Região Sul do Estado, em lista de presença específica, para
114 atualização dos dados do grupo de contato (whatsapp) da regionalização da média
115 complexidade. Informou da participação dos Prefeitos dos municípios da Região Sul
116 para start do processo da regionalização, cujo projeto piloto, nesta região, foi previsto
117 na pactuação. Informou, ainda, sobre a capacitação que será realizada com os
118 profissionais do SUAS envolvidos no processo de regionalização. Em seguida referiu
119 sobre as demandas trazidas pelos municípios sobre a repactuação dos saldos e das
120 prestações de contas. Solicitou que fossem encaminhadas as dúvidas, por e-mail da
121 DIAS ou Gerência do FEAS, com o gerente Antônio. Informou também, da realização
122 de uma capacitação online sobre a prestação de contas, que será divulgada.
123 Seguindo para o término da reunião, a palavra foi passada à Presidente do
124 COEGEMAS que, dentre as considerações finais e agradecimentos, trouxe a
125 proposta, para a CIB de 22/03/23, de que constasse na apresentação da matéria de
126 pactuação, a projeção do valor recebido por município, de acordo com o novo estudo
127 dos Pisos de Cofinanciamento, bem como fosse citado o valor de 55 milhões do
128 cofinanciamento estadual. Assim, a Coordenadora da CIB deu por encerrada a
129 plenária, ressaltando sobre o seu empenho para, conjuntamente, avançar na política
130 de assistência social. Na oportunidade parabenizou toda a equipe pelo trabalho
131 realizado. Nada mais havendo a tratar, Lucia Helena Rensi – Secretária Executiva da
132 CIB AS SC lavrou a presente ata, que vai assinada por esta e pela Coordenadora.
133            Alice Thümenn Kuerten                                             Lucia Helena Rensi
134           Coordenadora CIB/AS/SC                                Secretária Executiva CIB/AS/SC
135                  (Assinado digitalmente)                                        (Assinado digitalmente)

P
ág

. 0
3

de
 0

3
-

D
oc

um
en

to
 a

ss
in

ad
o

di
gi

ta
lm

en
te

. P
ar

a
co

nf
er

ên
ci

a,
 a

ce
ss

e
o

si
te

 h
ttp

s:
//p

or
ta

l.s
gp

e.
se

a.
sc

.g
ov

.b
r/

po
rt

al
-e

xt
er

no
 e

 in
fo

rm
e

o
pr

oc
es

so
 S

S
T

 0
00

00
45

0/
20

21
 e

 o
 c

ód
ig

o
LJ

18
Z

78
D

.

109

Assinaturas do documento

Código para verificação: LJ18Z78D

Este documento foi assinado digitalmente pelos seguintes signatários nas datas indicadas:

LUCIA HELENA RENSI (CPF: 537.XXX.569-XX) em 05/04/2023 às 15:54:27
Emitido por: "SGP-e", emitido em 21/08/2020 - 14:19:17 e válido até 21/08/2120 - 14:19:17.

(Assinatura do sistema)

ALICE THUMMEL KUERTEN (CPF: 637.XXX.309-XX) em 05/04/2023 às 18:55:21
Emitido por: "SGP-e", emitido em 23/01/2023 - 13:30:03 e válido até 23/01/2123 - 13:30:03.

(Assinatura do sistema)

Para verificar a autenticidade desta cópia, acesse o link https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo/conferencia-
documento/U1NUXzk3MThfMDAwMDA0NTBfNDUwXzIwMjFfTEoxOFo3OEQ= ou o site

https://portal.sgpe.sea.sc.gov.br/portal-externo e informe o processo SST 00000450/2021 e o código LJ18Z78D
ou aponte a câmera para o QR Code presente nesta página para realizar a conferência.